
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. και Ορισμός Εργαστηριακών Κέ-
ντρων για το σχολικό έτος 2025-2026.

2 Ίδρυση Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Λυκειακών Τάξεων  - Μετατροπή 
Γενικού Λυκείου σε Λυκειακές Τάξεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ11/78476/Δ4 (1)

Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. και Ορισμός Εργαστηριακών Κέ-
ντρων για το σχολικό έτος 2025-2026.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των παρ. 2 και 4 του άρθρου 5 και της παρ. 8 του 

άρθρου 46 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, και 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 1966/1991 «Μετεγγραφές φοιτητών ΑΕΙ, 
σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), 

(β) του άρθρου 10 και της παρ. 5 του άρθρου 6 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
105 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υπο-
στήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) και το άρθρο 102 του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 

Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

(γ) του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

(δ) της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

(ε) της περ. ιβ του άρθρου 20 και της περ. θ του άρθρου 23 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 
10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

(στ) του άρθρου 28 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση 
των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), καθώς 
και του άρθρου 22 του ν. 5045/2023 (Α’ 136),

(ζ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(η) Του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

(θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3309

41693

29.06.2025 17:18:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41694 Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(ιδ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(ιε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ιστ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(ιζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(ιη) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών (Α’ 138).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία Φ.20/82041/Δ4/20-05-2016 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 
Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑΛ) του ν. 4386/2016 (Α’ 83) 
και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β’ 1489).

5. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, όπως καταχωρίστηκαν στο Πληροφοριακό 
Σύστημα myschool του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

6. Το υπό στοιχεία 19810β/Φ.2.1/28-11-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου.

7. Τις υπ’  αρ. 46/2024 (ΑΔΑ: ΨΦ7ΡΩ1Λ-ΛΟ2) και 
213/2024 (ΑΔΑ: ΨΘΧΔΩ1Λ-6ΘΧ) αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθράκης.

8. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σαμο-
θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 5709/20-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων του Δήμου Σαμοθράκης.

10. Τo υπό στοιχεία Φ.2.1/5932/03-12-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ροδόπης.

11. Την υπ’ αρ. 135/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μαρώνειας-Σαπών (ΑΔΑ: Ψ1ΚΕΩΛΧ-
ΝΓΑ).

12. Την υπ’ αρ. 9784/13-12-2024 βεβαίωση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης του Δήμου Μαρώνειας-Σαπών (ΑΔΑ: 
9ΧΨ0ΩΛΧ-4ΥΨ). 

13. Την υπ’ αρ. 9789/13-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων του Δήμου Μαρώνειας-
Σαπών (ΑΔΑ: ΨΑΜΝΩΛΧ-ΒΞΒ). 

14. Το υπ’ αρ. 22252/03-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

15. Την υπ’ αρ. 544/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου (ΑΔΑ: 6ΚΓΦΩ96-ΠΨΑ).

16. Την υπ’ αρ. 110850/19-12-2024 βεβαίωση Δέσμευ-

σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Βόλου.

17. Την υπ’ αρ. 1902/18-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Βόλου.

18. Το υπ’ αρ. 20758/15-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

19. Την υπ’ αρ. 193/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νότιου Πηλίου (ΑΔΑ: 6ΥΜ4ΩΚΧ-
ΦΣΞ).

20. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Νότιου 
Πηλίου.

21. Την υπ’ αρ. 11175/23-06-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Νότιου Πηλίου.

22. Το υπ’ αρ. 22971/11-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

23. Την υπ’ αρ. 57/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σκιάθου (ΑΔΑ: 9Ο5ΘΩ13-927).

24. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Σκιάθου.

25. Την υπ’ αρ. 7288/18-06-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Σκιάθου.

26. Το υπ’ αρ. 2797/25-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου.

27. Την υπ’ αρ. 296/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ζακύνθου (ΑΔΑ: ΡΚΥΘΩΡ1-ΩΑΚ).

28. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ζακύνθου.

29. Την υπ’ αρ. 29353/12-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου. 

30. Το υπ’ αρ. 17709/02-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

31. Την υπ’ αρ. 260/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Έδεσσας (ΑΔΑ: 9ΞΓΤΩΡΠ-240).

32. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Έδεσσας. 

33. Την υπ’ αρ. 9491/23-06-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Έδεσσας. 

34. Το υπ’ αρ. 4741/19-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας.

35. Την υπ’ αρ. 240/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ερμιονίδας (ΑΔΑ: ΨΘ6ΗΩΡΡ-ΤΤ0).

36. Την υπ’ αρ. 13984/16-12-2024 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων του Τμήματος Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ερμιονίδας.

37. Την υπ’ αρ. 2560/07-03-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων του Τμήματος Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Ερμιονίδας.

38. Το υπ’ αρ. 22265/03-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας. 

39. Την υπ’ αρ. 37/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Σκιάθου (ΑΔΑ:Ρ4Λ8Ω13-ΦΔ4). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41695Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

40. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Σκιάθου.

41. Την υπ’ αρ. 7289/18-06-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Σκιάθου.

42. Το υπ’ αρ. 3893/02-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λευκάδας.

43. Την υπ’ αρ. 238/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδας (ΑΔΑ:ΨΒΓΘΩΛΙ-1Δ8).

44. Την υπ’ αρ. 3032/07-02-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας.

45. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Λευκάδας.

46. Το υπ’ αρ. 9522/28-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

47. Την υπ’ αρ. 296/06-12-2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σητείας (ΑΔΑ: 6Σ8ΑΩ1Γ-ΓΚΘ).

48. Τις σχετικές αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Σητείας.

49. Την υπ’ αρ. 10294/09-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Σητείας. 

50. Τα υπ’ αρ. 4800/22-11-2024 και 4927/28-11-2024 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Αργολίδας.

51. Την υπ’ αρ. 327/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ναυπλίου (ΑΔΑ: 9ΓΟ8ΩΚΦ-ΕΝ1).

52. Την υπ’ αρ. 31827/17-12-2024 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλίου.

53. Την υπ’ αρ. 31825/17-12-2024 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλίου.

54. Το από 27-03-2025 Πρακτικό της 23ης Συνεδρίασης 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.).

55. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/338/76974/Β1/25-06-2025 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

56. Το υπό στοιχεία Λ.Δ1/10622/20-06-2025 έγγραφο 
της της Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της «ΚΤΙ-
ΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» σχετικά με την κάλυψη των 
αναγκών βασικού εξοπλισμού για την ίδρυση σχολικών 
μονάδων δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης.

57. Την υπ’ αρ. 4431/24.06.2025 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής Ενό-
τητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης αναφορικά με την δαπάνη μεταφοράς των 
μαθητών.

58. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

59. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

α) Επί του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
Η εκ πενήντα δύο χιλιάδων διακοσίων ογδόντα οκτώ 

ευρώ (52.288,00 €) δαπάνη οικονομικού έτους 2025 για 
την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης στους Διευθυ-
ντές και Υποδιευθυντές των ΕΠΑ.Λ. και των Εργαστηρια-
κών Κέντρων και των Τομεαρχών των ΕΠΑ.Λ. θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
ειδικός φορέας 1020-206-0000000, ΑΛΕ 2120104001, 
οι οποίες έχουν δεσμευθεί με την υπ’  αρ. 150117/ 
Β3/16-12-2024 απόφαση (ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-ΣΜ4).

Για την κάλυψη της εξ εκατόν πενήντα έξι χιλιάδων 
οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ (156.864,00 €) ετή-
σιας δαπάνης για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα γίνεται σχετική πρόβλεψη στους αντίστοιχους 
προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ 
Η εκ πενήντα δύο χιλιάδων τριακοσίων ευρώ 

(52.300,00 €) δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) οικονομι-
κού έτους 2025 θα καλυφθεί από τους ΚΑΠ των οικείων 
Δήμων.

Η εξ εκατό χιλιάδων εκατό ευρώ (100.100,00 €) ετή-
σια δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) για καθένα από τα 
επόμενα οικονομικά έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγ-
γραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ 
των οικείων Δήμων.

γ) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Περιφερειών
Η εξ έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €) δαπάνη μεταφοράς 

μαθητών έτους 2025 του Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Σαμοθράκης 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου 
θα καλυφθεί από την σχετική πίστωση που έχει εγγρα-
φεί στον προϋπολογισμό έτους 2025 της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την κάλυψη των 
προβλεπόμενων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών 
μεταφοράς μαθητών.

Η εκ δεκατριών χιλιάδων εκατόν είκοσι πέντε ευρώ 
(13.125,00 €) ετήσια δαπάνη μεταφοράς των μαθητών 
για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα αντιμετω-
πίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστω-
σης στον προϋπολογισμό εκάστου οικονομικού έτους.

Δεν προκαλείται δαπάνη επί του προϋπολογισμού της 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» έτους 2025 για τις ανάγκες 
εξοπλισμού των νεοϊδρυόμενων σχολικών μονάδων, δε-
δομένου ότι για τις αναφερόμενες δώδεκα (12) σχολικές 
μονάδες δεν απαιτείται βασικός εξοπλισμός λειτουργίας, 
καθώς θα λειτουργούν στο ίδιο κτίριο με άλλες σχολικές 
μονάδες, αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση από το σχολικό έτος 2025-2026 των 
ακόλουθων σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.):

1. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Σαμοθράκης, με έδρα την Σαμο-
θράκη της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Έβρου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδο-
νίας-Θράκης, με τους παρακάτω τομείς: 

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Πληροφορικής 
2. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Σαπών, με έδρα τις Σάπες Νομού 

Ροδόπης της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ροδόπης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41696 Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδο-
νίας-Θράκης, με τους παρακάτω τομείς: 

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας 
- Πληροφορικής
3. 4ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Βόλου, με έδρα τον Βόλο της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησί-
ας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, με τους πα-
ρακάτω τομείς: 

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
4. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Αργαλαστής, με έδρα την Αργαλα-

στή της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μα-
γνησίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, με τους 
παρακάτω τομείς: 

- Διοίκησης και Οικονομίας 
- Μηχανολογίας
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας 
5. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Σκιάθου, με έδρα την Σκιάθο της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, με τους παρακά-
τω τομείς: 

- Διοίκησης και Οικονομίας
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας 
6. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Ζακύνθου, με έδρα τον Άγιο Κή-

ρυκο Ζακύνθου της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης Ζακύνθου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ιονίων 
Νήσων, με τους παρακάτω τομείς: 

- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
- Μηχανολογίας
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας 
7. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ Έδεσσας, με έδρα την ‘Έδεσσα, της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, με τους 
παρακάτω τομείς: 

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
- Μηχανολογίας 
- Πληροφορικής
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας 
8. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Κρανιδίου, με έδρα το Κρανίδι 

Δήμου Ερμιονίδας, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αργολίδας, της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πελοποννήσου, με τους παρακάτω τομείς: 

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
Β) Τoν ορισμό από το σχολικό έτος 2025-2026 των ακό-

λουθων Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.) ανά Περιφερει-
ακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:

Α/Α

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (Ε.Κ.)

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΝΕΟΥ Ε.Κ.

1 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
5ο ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΗΝ ΣΚΙΑΘΟ

2 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Ε.Κ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

3 ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ
1ο Ε.Κ. ΣΗΤΕΙΑΣ

ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ ΕΠΑ.Λ. ΣΗΤΕΙΑΣ

4 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
1ο Ε.Κ. ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ 1ο ΕΠΑ.Λ. 
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Mαρούσι, 27 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων Υποδομών 
και Αθλητισμού και Μεταφορών

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41697Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

Αριθμ. 78477/Δ2 (2)

Ίδρυση Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης και Λυκειακών Τάξεων - Μετατροπή 

Γενικού Λυκείου σε Λυκειακές Τάξεις.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 5, την παρ. 1 του άρθρου 8 

και το άρθρο 59 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Με-

ταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 147).

2. Την περ. Ι’ του άρθρου 16 του ν. 1824/1988 «Ρύθμιση 

θεμάτων εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 296) με 

το οποίο κυρώθηκε η υπό στοιχεία Γ2/3345/2-9-1988 

υπουργική απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία Μουσικών 

Σχολείων» (Β’ 649).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 

εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267). 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 132 του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστι-

κές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβα-

τικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 216), σε συν-

δυασμό με την υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 

κοινή υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη συγχώ-

νευσης των εταιρειών “ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣ-

ΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και “ΟΣΚ Α.Ε.” με σύσταση νέας εταιρείας 

με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.”» (Β’ 2856).

6. Την περ. ιβ του άρθρου 20 και την περ. θ του άρθρου 23 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) όπως 

αντικαταστάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 

10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμ-

φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

7. Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4823/2021 «Ανα-

βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτι-

κών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136) και το άρθρο 22 του 

ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-

τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 

κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-

ών (Α’ 138).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181).

14. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

15. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

19. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

20. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

21. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 4403).

22. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-07-2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Οικονομικών με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441).

23. Την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-

ων» (Β’ 28).

24. Την υπ’ αρ. 50025/19-09-2018 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων 

από τις Περιφέρειες» (Β’ 4217).

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. Φ.1/Γ/328/76616/Β1/25-06-2025 

Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού.

26. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμι-

ας Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 

Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης, όπως καταχωρήθηκαν στο πληροφοριακό 

σύστημα myschool.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41698 Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

27. Τα υπ’ αρ. 10511/17-12-2024 και 3422/10-04-2025 

έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Λέσβου.

28. Τα υπό στοιχεία Φ.2.1/1947/07-04-2025 και 

Φ.2.1/2035/07-04-2025 έγγραφα της Διεύθυνσης Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας.

29. Το υπ’ αρ. 11463/18-06-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

30. Το υπ’ αρ. 704/08-04-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου.

31. Το υπ’ αρ. 9254/21-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

32. Το υπ’ αρ. 1349/04-04-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας.

33. Την υπ’ αρ. 236/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Προσοτσάνης (ΑΔΑ: ΨΛΝ9ΩΞΖ-ΚΙΕ).

34. Την υπ’ αρ. 194/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου (ΑΔΑ: 687ΩΩΚΧ-

ΣΣΟ).

35. Την υπ’ αρ. 280/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου (ΑΔΑ: Ψ1ΤΓ46ΜΓΘ5-

9ΩΣ).

36. Την υπ’ αρ. 293/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας (ΑΔΑ: Ρ6Ω6ΩΡΙ-Κ0Γ).

37. Την υπ’ αρ. 229/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού (ΑΔΑ: 9ΒΤΒΩΨ7-Ο3Π).

38. Την υπ’ αρ. 296/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ζακύνθου (ΑΔΑ: ΡΚΥΘΩΡ1-ΩΑΚ).

39. Την υπ’ αρ. 252/2024 (Ορθή επανάληψη) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιεράπετρας (ΑΔΑ: 

ΨΤΒΩΩΡ8-ΡΓΩ).

40. Την υπ’ αρ. 321/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών (ΑΔΑ: 6ΧΑ-

ΖΩΨΔ-593). 

41. Την υπ’ αρ. 101/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ερυμάνθου (ΑΔΑ: 9889ΩΡΕ-Β1Ρ).

42. Το υπ’ αρ. 5945/09-04-2025 έγγραφο του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου.

43. Το υπ’ αρ. 17756/11-12-2024 έγγραφο του Δήμου 

Ιεράπετρας. 

44. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουργικών 

εξόδων των οικείων Δήμων.

45. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης μεταφοράς μα-

θητών των οικείων Περιφερειών.

46. Την υπό στοιχεία Λ.Δ1/10552/19-06-2025 βεβαίω-

ση δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης 

Οικονομικής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. 

για την κάλυψη των αναγκών εξοπλισμού.

47. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-

νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού

α.i) Η εκ 4.216 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2025 

(από 01-09-2025 έως 31-12-2025) βαρύνει τις πιστώσεις 

της Ομάδας των ΑΛΕ της μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 

1020-206-0000000 του Τακτικού Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

οικονομικού έτους 2025. Για τη χορήγηση των επιδο-

μάτων θέσεων ευθύνης κατά το οικονομικό έτος 2025, 

έχει εκδοθεί από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. η υπό στοιχεία 150117/

Β3/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-ΣΜ4) απόφαση δέ-

σμευσης πίστωσης.

Για την κάλυψη των εκ 12.648 ευρώ ετήσια δαπάνη για 

καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχε-

τική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς 

και εντός των ορίων του ΜΠΔΣ.

α.ii) Η εκ 1.716 ευρώ εξοικονόμηση για το οικονομικό 

έτος 2025 (από 01-09-2025 έως 31-12-2025) και 5.148 

ευρώ για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη από 

τη μετατροπή ΓΕ.Λ. σε Λυκειακές Τάξεις.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ

Η εκ 18.070 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπά-

νες) έτους 2025 θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που έχουν 

εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 2025 των οικείων 

Δήμων για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών Π/

θμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η εκ 42.500 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουρ-

γικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 

έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 

ισόποσης πίστωσης στους αντίστοιχους ΚΑΕ των οικείων 

Δήμων.

γ) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Περιφερειών

Η εξ 105.261,24 ευρώ περίπου δαπάνη μεταφοράς μα-

θητών έτους 2025 θα καλυφθεί από την σχετική πίστωση 

που έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 2025 των 

οικείων Περιφερειών για την κάλυψη των προβλεπό-

μενων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών μεταφοράς 

μαθητών. 

Η εκ 398.423,59 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη μετα-

φοράς μαθητών για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 

έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 

ισόποσης πίστωσης στον προϋπολογισμό εκάστου οι-

κονομικού έτους.

Επίσης, προκαλείται δαπάνη ύψους 49.996,80 ευρώ 

επί του προϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. 

για τις ανάγκες εξοπλισμού νεοϊδρυόμενων Σχολικών 

μονάδων και Λυκειακών Τάξεων.

Τα αιτήματα εξοπλισμού των υφιστάμενων και νέων 

σχολικών μονάδων καλύπτονται από τα αποθέματα εξο-

πλιστικών ειδών, εφόσον υπάρχουν στις αποθήκες της 

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. και από τυχόν νέες προμήθει-

ες που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο του ετήσιου 

προγραμματισμού της.

Οι δαπάνες για τον εξοπλισμό των σχολικών μονάδων 

καλύπτονται από τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. ΣΑΝΑ 371 και 

επ’ αυτών έχουν ισχύ οι διατάξεις των άρθρων 66, 79 και 

80 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) καθώς και των άρθρων 2, 

παρ. 4, και 5 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) και, ως εκ τούτου, 

θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης επέχει η ΣΑΝΑ.

48. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 

με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2025-2026, σχο-

λικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ως ακο-

λούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41699Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΘΡΑΚΗΣ
ΔΡΑΜΑΣ

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΔΡΑΜΑΣ
με έδρα την Πετρούσα

2. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΜΗΛΕΩΝ

με έδρα τα Καλά Νερά

Β) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2025-2026, Λυκειακών Τάξεων Γενικού Λυκείου προσαρτημένων στα Γυμνάσια 
της έδρας τους ως ακολούθως:

 
Α/Α

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΛΥΚΕΙΑΚΗ 
ΤΑΞΗ 

ΙΔΡΥΣΗΣ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΣΗΣ -
ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ.

1. ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΕΣΒΟΥ Β΄ 
Μουσικό Γυμνάσιο Δυτικής Λέσβου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 3309000)

2. ΗΠΕΙΡΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Β΄ 
Μουσικό Γυμνάσιο Ηγουμενίτσας

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 1809000)

3. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Α΄, Β΄, Γ΄
Ημερήσιο Γυμνάσιο Πτελεού

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 3513020)

4. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ Α΄, Β΄, Γ΄
Ημερήσιο Γυμνάσιο Βανάτου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 1401025)

5. ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Γ΄
Μουσικό Γυμνάσιο Λασιθίου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 3209000)

6. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Β΄
Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο Αργολίδας

( κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 0209000)

Γ) Τη μετατροπή, από το σχολικό έτος 2025-2026, του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου Ερυμάνθειας (κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
0655010) σε Λυκειακές Τάξεις προσαρτημένες στο Ημερήσιο Γυμνάσιο Ερυμάνθειας (κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 0605010) της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων Υποδομών 
και Αθλητισμού και Μεταφορών

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41700 Τεύχος B’ 3309/29.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033092906250008*


